
 

PORTARIA Nº 002.17.03.2025 

 
Nomeia e empossa a composição do Conselho Municipal de 

Defesa da Criança e do Adolescente do Município de Novo 

Oriente, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 

72, incisos “II”, “VIII”, “XI” da Lei Orgânica do Município, combinado com os arts. 11, II e art. 12, 

§4º, da Lei Municipal nº 705/2014 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais), RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear e empossar os membros para a composição do CONSELHO MUNICIPAL DE 

DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA DE NOVO ORIENTE – CE, para 

o mandato 2025/2027, com duração de dois anos, conforme Lei Municipal nº 898 de 10 de março 

de 2023, tendo a seguinte composição: 

I. REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL 

a) SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Titular: Maria Gessyka Alves de Sousa                            Suplente: Francisca Tamires Silva Morais 

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Titular: Maria Jayne Cavalcante Mota                             Suplente: Mirian Rodrigues Sales 

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Ruth Bezerra Torres Martins                               Suplente: Wemerson Soares Medeiros 

d) SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 

Titular: Maria Clara Bezerra da Silva                              Suplente: Ana Virna Silva Mota 

e) SECRETARIA DE GOVERNO:   

Titular: Francisco José Bezerra                                       Suplente: Antonio Caio Freires 

II. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL  

Gabinete do Prefeito. Rua Deocleciano Aragão, 15 - Centro. 
CEP 63.740-000. Ceará. CNPJ: 07.982.010/0001-19. E-mail: prefeitura@novooriente.ce.gov.br 

mailto:prefeitura@novooriente.ce.gov.br


 
a) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE AGENTE DE SAÚDE: 

Titular: Maria de Fatima Alves Lustosa                        Suplente: Chalys Oliveira Sousa 

b) ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO QUILOMBOLA DA BARRIGUDA E 

ADJACÊNCIA- ADESQUIBA: 

Titular: Izaac Gouveia Nunes                                       Suplente: Raimunda Ferreira Ponte 

c) ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DO EXCEPCIONAL - APAE  

Titular: Ana Keila Mota de Souza                                 Suplente: Jerusa Antonia Coelho Rodrigues 

d) IGREJA CATÓLICA SÃO FRANCISCO DE ASSIS 

Titular: Maria Albaniza do Nascimento                        Suplente: Ana Alice Paiva Alcanfor   

 e) IGREJA ADVERTISTA DO SÉTIMO DIA  

Titular: Maria do Desterro Germano Sousa                  Suplente: Vicente Azevedo Lima 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Novo Oriente, Ceará, 17 de março de 2025. 

 

 

EDUARDO COELHO ROSA CAVALCANTE 

Prefeito de Novo Oriente 

Gabinete do Prefeito. Rua Deocleciano Aragão, 15 - Centro. 
CEP 63.740-000. Ceará. CNPJ: 07.982.010/0001-19. E-mail: prefeitura@novooriente.ce.gov.br 

mailto:prefeitura@novooriente.ce.gov.br


 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 

 

 

O Prefeito Municipal de Novo Oriente, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, AUTORIZA, a publicação e a divulgação mediante 

afixação nos flanelógrafos da Prefeitura Municipal, Secretarias Municipais e em demais locais de 

amplo acesso público, para publicação e divulgação em 17/03/2025, pelo prazo mínimo de 90 

(noventa) dias, da Portaria n.º 002.17.03.2025, de 17/03/2025, que trata da Nomeação e posse 

dos membros para a composição do CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE - CMDCA DE NOVO ORIENTE – CE, para o mandato 2025/2027, 

com duração de dois anos, conforme Lei Municipal nº 898 de 10 de março de 2023. 

 

Prefeitura Municipal de Novo Oriente, Ceará, 17 de março de 2025. 

 

 

EDUARDO COELHO ROSA CAVALCANTE 

Prefeito de Novo Oriente 

Gabinete do Prefeito. Rua Deocleciano Aragão, 15 - Centro. 
CEP 63.740-000. Ceará. CNPJ: 07.982.010/0001-19. E-mail: prefeitura@novooriente.ce.gov.br 

mailto:prefeitura@novooriente.ce.gov.br


 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N. º 002.17.03.2025, DE 17.03.2025 

DATA DE PUBLICAÇÃO: 17/03/2025 

 

 

 

CERTIFICAMOS que a Portaria N.º 002.17.03.2025, de 17/03/2025, que trata da Nomeação e 

posse dos membros para a composição do CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA DE NOVO ORIENTE – CE, para o mandato 

2025/2027, com duração de dois anos, conforme Lei Municipal nº 898 de 10 de março de 2023, 

foi publicada por afixação em locais de fácil acesso do público em geral, notadamente em quadro 

de avisos de prédios do serviço público deste município, em 17/03/2025, pelo prazo mínimo de 

90 (noventa) dias, sob amparo da legislação que rege a matéria. 

 

Prefeitura Municipal de Novo Oriente, Ceará, em 17 de março de 2025. 

 

 

EDUARDO COELHO ROSA CAVALCANTE 

Prefeito de Novo Oriente 

 

 

 

 

 

 

 

 

​  

Gabinete do Prefeito. Rua Deocleciano Aragão, 15 - Centro. 
CEP 63.740-000. Ceará. CNPJ: 07.982.010/0001-19. E-mail: prefeitura@novooriente.ce.gov.br 

mailto:prefeitura@novooriente.ce.gov.br

